3. Ms. lat. 160 de Saint-Germain. Voy. la souscription indiquée p. 424, note 10.

4. Le texte de la note du premier volume a été publié par M. Garnier, p. 281. Je donne ici la note qui est à la fin du second :

« Item sciendum est quod in isto primo libro sunt 13 sexterni cum duobus foliis; in secundo cum tabula 16, cum octo foliis; in tertio et in quarto 18, cum semiunius; in quinto 14. Et quilibet sexternus in scriptura constitit decem solidos, franco pro 16 solidis. Et totum fecit scribere predictus frater Stephanus per manum domini Guillelmi de Bruolio. Et sic predicti 62 sexterni cum semiunius constituerunt juste in scriptura 31 libras cum 5 solidis, que faciunt 39 francos cum 12 denariis. Item fuerunt decem bote de pergamento vitulino cum semiunius posite, una quelibet bota cum rasura et reparatione foraminum constitit 36 solidos, et sic constitit predictus liber in pergamento 23 francos cum 10 solidis. Item sciendum est quod quinque magne littere auree de principis VI (sic) librorum cum prima littera tabule constituerunt 30 solidos. Item sciendum est quod tota alia illuminatio de aduro et rubeo constitit 4 francos cum 2 solidis. Item sciendum est quod exemplar totius libri constitit in locagio a Martino, bedello carmelitarum, quinque francos. Item pro foraminibus reparatis in marginibus cum tractione libri 40 solidos. Item pro ligatura 2 francos. Summa totalis de omnibus expensis factis in predictis duobus voluminibus: 62 libre cum 11 solidis, que juste faciunt 78 francos cum tribus solidis. »

les *Commentaires* de Henri Bohic représentent une valeur intrinsèque d'environ 825 francs de notre monnaie.

EUSTACHE MERCADÉ. Il n'est pas certain qu'Eustache Mercadé ait travaillé à l'accroissement de la bibliothèque de Corbie. Je me reprocherais cependant de passer ici sous silence le nom d'un religieux qui tient une place remarquable dans les annales littéraires de Corbie au quinzième siècle.

A la fin d'un ms. de la bibliothèque d'Arras, qui renferme le mystère de la Passion et celui de la Vengeance de Jésus-Christ, on lit cette note :

C'est la vengeance Jhesu Crist,  
Laquelle composa et fist  
Ung clerc moult bien recomandé :  
S'eult damp Ustasse Mercadé  
A nom, et docteur en décret,  
Moult sage fut et moult discret,  
Bachelier en théologie,  
Et official de Corbie  
En son temps ; et sans nez un blasme  
Penser, priés Dieu pour son âme <sup>1</sup>.

M. Vallet de Viriville, qui a consacré un mémoire à l'analyse du mystère de la Passion <sup>2</sup>, a justement fait remarquer qu'Eustache Mercadé est cité dans le *Champion des dames*, d'où il a conclu que cet auteur vivait sous Charles VII. L'*Histoire de Corbie*, composée par Jacques Baron au commencement du seizième siècle, confirme l'opinion de M. Vallet de Viriville, et fournit sur la vie d'Eustache Mercadé quelques détails dont je dois faire part aux lecteurs.